
رضایت قاهره از بهبود روابط با تهران   
رسانه مصری از تأثیرات مثبت تحولات منطقه روی روابط ایران و مصر و 
نزدیک‌تر شدن روابط ۲ کشور خبر داد. هفته گذشته »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در برنامه سفرهای منطقه‌ای خود، 
به قاهره، پایتخت مصر سفر کرد. در جریان سفر وزیر امور خارجه ایران به 
مصر، »اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با اشاره به رایزنی عراقچی با »عبدالفتاح السیسی« رئیس‌جمهور مصر در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت : »دکتر عراقچی گفت‌وگوی بسیار مفیدی با رئیس 
جمهور عبدالفتاح السیسی راجع به تحولات منطقه داشتند.« اکنون، با گذشت 
یک هفته از این دیدار و دیدار اخیر »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور ایران با 
همتای مصری خود در حاشیه شانزدهمین اجلاس بریکس در کازان روسیه، 

توجه رسانه‌های مصری بر روابط تهران و قاهره متمرکز شده است.
ایران پیام هشدار به آمریکا ارسال کرد

روزنامه »الاهرام« در گزارشی که روز پنجشنبه منتشر کرده، نوشته است: 
»تحولات منطقه‌ای در حال تقویت و تعمیق روابط بین ایران و مصر است.«

این رسانه مصری به نقل از »محمد حجازی« معاون پیشین وزارت امور 
خارجه مصر افزود: »همزمان با انتظار کشیدن دنیا بر تهدیدات اسرائیل علیه 
ایران، هدف سفر وزیر امور خارجه ایران به مصر، ارسال پیامی آشکار به دولت 

آمریکا پیرامون عواقب سنگین هرگونه اقدام اسرائیل علیه ایران بود.«
ایران ۱۰ مهر )اول اکتبر( طی عملیات »وعده صادق ۲« به اقدامات 
متجاوزانه و تروریستی رژیم صهیونیستی در ترور و به شهادت رساندن 
»اسماعیل هنیه« رئیس پیشین دفتر سیاسی حماس در تهران که از سوی 
ایران نقض حاکمیت ملی ایران و تروریسم برون‌مرزی تلقی شده بود، ‌ ترور 
و به شهادت رساندن »سید حسن نصرالله« دبیرکل پیشین حزب‌الله لبنان و 
سردار »عباس نیلفروشان« مشاور ارشد نظامی ایران در لبنان طی حملات به 
جنوب این کشور، پاسخ داد. مقامات ایران تاکید کرده‌اند که در صورت هرگونه 
اقدام متجاوزانه دیگری از سوی رژیم صهیونیستی و متحدان آن علیه ایران، 
زیرساخت‌های این رژیم و منافع متحدانش در منطقه هدف مشروع حملات 
نظامی ایران قرار خواهد گرفت. الاهرام نیز در وصف عملیات وعده صادق ۲، آن 
را »تلافی اقدامات تنش‌آمیز اسرائیل« توصیف کرد و به نقل از یک دیپلمات 
ارشد مصری که هویت آن فاش نشده است، نوشت: »تحولات منطقه‌ای، از 
جمله جنگ در غزه و لبنان، بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، بهبود روابط 
قطر، عربستان سعودی و امارات و عادی‌سازی روابط بین تهران و ریاض، همگی 

درحال نزدیک‌تر کردن روابط ایران و مصر هستند.«
مصر خواستار همکاری با شرکای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است

این دیپلمات افزود: »تنش‌زدایی از منطقه خلیج فارس و عادی‌سازی روابط 
بین ایران و عربستان، همگی به شکل‌گرفتن فضایی مناسب برای عادی‌سازی 

روابط مصر و ایران انجامیده است.« 
رسانه مصری در ادامه مطلب خود با اشاره به سفر عراقچی به مصر و دیدار 
خود با رئیس‌جمهور این کشور، به نقل از حجازی نوشت: »دیدار عراقچی با 
السیسی و سفر او به مصر، همگی نشان دهنده خواست قاهره برای همکاری با 

شرکای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است.« 

نقش پادشاه ایرانی در آزادی یهودیان

سفارت ایران در لندن در پیامی در شبکه مجازی ایکس نوشت: این روزها 
سالروز ورود کورش کبیر پادشاه ایرانی به بابل در ۵۳۹ قبل از میلاد است؛ 
کورش به محض ورود بابل یهودیان در بند را آزاد کرد و منشور کورش که 
نخستین اعلامیه حقوق بشر دنیا است را نگاشت؛ منشوری که در حال حاضر 
در بریتیش میوزیم در لندن نگهداری می‌شود.ایرانیان در طول تاریخ حامی 
صلح و آزادی بوده اند؛ آنچه که ایرانیان با آن مخالف هستند، جنایت،نسل 
کشی و اشغالگری به نام دین‌است؛ کاری که اکنون رژیم اسراییل در فلسطین 

و لبنان در حال انجام آن است.

اتهام‌زنی سالیوان به ایران
مشاور امنیت ملی آمریکا ادعا کرد ایران صلح و ثبات در منطقه را تضعیف 
می‌کند. »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی آمریکا روز پنجشنبه ادعا کرد: 
»ایران یک تهدید و عامل بی‌ثباتی و خطری برای منافع آمریکا و منافع 

هم‌پیمانان آن است.«
این در حالی است که آمریکا با حمایت تمام‌قد از جنایات رژیم صهیونیستی، 

صلح و ثبات در منطقه را تضعیف می‌کند.
او در ادامه ادعاهایش گفت: »ایران رویکرد صلح و ثبات در خاورمیانه را که 

کشورهای دارای حسن‌نیت مدت‌ها به دنبال آن هستند، تضعیف می‌کند.«
ایران بارها اعلام کرده آمادگی همکاری با کشورهای منطقه برای برقراری 
صلح و ثبات در غرب آسیاست و این حضور غیرقانونی آمریکاست که ریشه 
ناامنی در منطقه است. سالیوان تصریح کرد: »نسبت به برنامه هسته‌ای ایران 
احساس نگرانی فراوان می‌کنیم و مصمم هستیم مانع از دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای شویم.« ایران تاکید کرده برنامه هسته‌ای این کشور صرفا صلح‌آمیز 
و ساح هسته‌ای در دکترین دفاعی ایران جایی ندارد. این مقام آمریکایی 
همچنین گفت کشورش به دنبال تغییر نظام در ایران نیست و آینده این کشور 

باید به دست مردم ایران تعیین شود.

بلینکن نگران جنگ گسترده با ایران
وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با همتای قطری خود گفت: »هیأت مذاکره 
کنندگان آمریکا، قطر، مصر و اسرائیل در روزهای آینده با یکدیگر دیدار و درباره 

توافق تبادل اسرا و آتش‌بس گفت‌وگو خواهند کرد.«
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا که اکنون در ادامه سفر منطقه‌ای 
خود به غرب آسیا در دوحه به سر می‌برد، پس از دیدار با »تمیم بن حمد آل 
ثانی« امیر قطر و رایزنی درباره تحولات منطقه همچون جنگ غزه و لبنان، با 
»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« وزیر امور خارجه و نخست وزیر قطر دیدار و 

نشست خبری مشترک برگزار کرد.
بلینکن روز پنجشنبه و در نشست خبری مشترک خود با همتای قطری 
خود اظهار داشت: »از قطر بابت ایفای نقش خود به‌عنوان شریک آمریکا و 
تلاش‌های آن برای آوردن صلح، امنیت و پیشرفت به منطقه تشکر می‌کنم. 
قطر در بازگرداندن اسرا به خانه، پایان دادن به جنگ در غزه و ایجاد آینده‌ای 
بهتر برای ساکنین غزه نقش غیرقابل انکاری بازی کرده است. امروز نیز درباره 

آتش‌بس در غزه و بازگرداندن اسرا رایزنی کردیم.«
وزیر امور خارجه آمریکا که در یازدهمین سفر منطقه‌ای خود به غرب آسیا 
به سر می‌برد، مدعی شد: »تلاش‌ها برای دستیابی به آتش‌بس در غزه تا حدی 
به بررسی رویکرد حماس پس از مرگ )شهادت( السنوار )رهبر سیاسی حماس( 
بستگی دارد.« ادعای بلینکن و تلاش او برای نشان دادن مقاومت فلسطین 
به‌عنوان یکی از موانع دستیابی به آتش‌بس در غزه، درحالی است که به اذعان 
روزنامه واشنگتن پست، این »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
است که بارها با مطرح کردن خواسته‌های جدید مانع توافق آتش‌بس در غزه 
شد. از طرفی، بلینکن درحالی رویکرد حماس پیرامون آتش‌بس را نامعلوم 
جلوه می‌دهد که پیشتر یکی از رهبران جنبش حماس تاکید کرد که شروط 
این جنبش برای مذاکرات آتش‌بس پس از شهادت یحیی السنوار هرگز تغییر 
نخواهد کرد. با این وجود، وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه نشست خبری 
خود گفت: »درباره گزینه‌های مناسب برای بهره‌برداری از این لحظه صحبت 
کرده‌ایم و انتظار دارم که مذاکره‌کنندگان ما در روزهای نزدیک مذاکرات خود 

را دوباره آغاز کنند.«

ویژه

بشردوستانه

استراتژیک

تلاش مسکو برای حل مناقشه خاورمیانه
سخنگوی کاخ کرملین با اعلام آمادگی روسیه برای 
کمک به حل‌وفصل درگیری‌ها در منطقه غرب آسیا، به 
گمانه‌زنی‌ها درباره سفر احتمالی رهبر کره شمالی به روسیه 

نیز واکنش نشان داد.
»دمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین، گفت که 
روسیه با تمامی طرفین ذی‌نفع در درگیری‌های منطقه 
غرب آسیا در تماس و آماده کمک به حل‌وفصل این 
مساله است. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که پسکوف 
به شبکه تی‌آرتی ترکیه گفت: روسیه ‌کشوری است که 
با تمامی طرفین دخیل، از جمله ایران اسرائیل، لبنان و 

فلسطینی‌ها در تماس است.
او افزود: اگر کاری از دستمان برای این بحران بربیاید، 

آمادگی انجام دادن آن را خواهیم داشت.
اظهارات پسکوف در پی این مطرح می‌شود که 
سیاست‌های اشغالگرانه رژیم صهیونیستی که انگیزه 
اقدامات تروریستی و متجاوزانه آن در منطقه قرار گرفته، 
نگرانی‌ها درباره وقوع یک جنگ تمام‌عیار منطقه‌ای را 
افزایش داده است. در این راستا »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روسیه از »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی خواست تا طرح‌های صلحی را که روسیه 

در حال حاضر پیشنهاد و پذیرفته است، تایید کند.
یک هیئت بلندپایه روسی نیز پنجشنبه وارد تل‌آویو 
شد تا در مورد احتمال دستیابی به توافق مبادله اسرا 
بین اسرائیل و جنبش حماس در سایه اظهارات »موسی 
ابومرزوق«، از رهبران حماس در مورد احتمال آزادی ۲ 
اسیر دارای تابعیت روسیه به عنوان بخشی از هر معامله‌ای 

که در آینده منعقد می‌شود، گفت‌وگو کند.
با گذشت بیش از یک سال از عملیات طوفان الاقصی 
در هفت اکتبر ۲۰۲۳ توسط جنبش حماس علیه اراضی 
اشغالی و آغاز جنگ غزه، حملات هوایی و عملیات 
زمینی رژیم صهیونیستی در نوار غزه با هدف ادعایی 
»نابودی حماس« ادامه دارد. قربانیان اصلی این حملات 
نزدیک به ۴۳ هزار نفر غیرنظامی بوده‌اند که بیشترشان 
کودکان و زنان هستند. رژیم صهیونیستی با نقض قوانین 
جنگی و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل، اماکن 
و زیرساخت‌های غیرنظامی غزه را نیز از جمله محله‌های 
مسکونی، بیمارستان‌ها و اماکن مردمی و امدادی وابسته به 

سازمان ملل را نیز هدف قرار داده است.

مهمترین مانع در اجرا نشدن کامل 
توافقنامه امنیتی ایران و عراق

محدثه رضایی کارشناس مسائل منطقه به دیدبان 
حقوق بشر کردستان ایران گفت: هرچند برخی معتقدند 
که یکی از موانع اصلی در عدم اجرای کامل توافقنامه 
امنیتی میان ایران و عراق، آمریکایی‌ها هستند که 
نمی‌خواهند این گروه‌ها به عنوان اهرم فشار از مرز ایران 
جابجا شوند، اما مهمترین مانع عدم اراده کافی در اربیل 

و بغداد بوده است.
چرا در گذشته مقامات اقلیم شمال عراق با 
گروه‌های مسلح کُردی همکاری داشتند یا به 
نحوی در مقابل اقدامات آنها علیه تمامیت ارضی و 
امنیت مناطق مرزی و کردنشین ایران چشم‌پوشی 

می‌کردند؟ 
در خصوص احزاب کلاسیک کُردی هم یکیتی و هم 
پارتی )اتحادیه میهنی کردستان عراق و حزب دموکرات 
کردستان عراق( هر دو با نگاه به تشکیل کردستان 
بزرگ ایجاد شدند و نه صرفاً تشکیل کردستان عراق. هر 
دو در مرحله‌ای آرمان کردستان عراق را داشتند؛ ولی 
وقتی سرودهای پیشمرگه و پرچم اقلیم کردستان عراق 
را بررسی کنیم، متوجه می‌شویم که روزی تماماً بحث 
آزادسازی وطن بود و بحث فدرالیزه شدن مطرح نبود که 

این موضوع و نکته، مهم و قابل توجه است. 
هر چند یکیتی به مرور محدود به محدوده اقلیم 
کردستان عراق شده، اما پارتی به عنوان قدیمی‌ترین حزب، 
داعیه کل کردستان را داشته و دارد. پس از آنکه پ.ک.ک 
تاسیس شد، عبدالله اوجالان رقیب اصلی پارتی شد. 
»پ.ک.ک« که شاخه‌های سوری و ایرانی دارد نتوانست 
در عراق شاخه قدرتمندی را تاسیس کند و یک علت مهم 
آن، رقابتی بود که با پارتی داشت که به پ.ک.ک اجازه 
نمی‌داد که این کار را انجام دهند. در رقابت میان پارتی و 
پ.ک.ک این مهم است که پارتی خودش را به عنوان چتر 
فراگیری برای احزاب کُردی و به خصوص احزاب کُردی 

ایرانی نشان دهد و این نکته مهم و قابل توجهی است.
 چه اتفاقی افتاد که حاضر شدند برخی اعضای 
گروه‌های مزبور را به ایران مسترد و آنها را خلع 

سلاح کنند؟
مقامات اقلیم کردستان به شدت به رابطه با ایران نیاز 
دارند و از این منظر گروه‌های کُرد ایرانی مانع این مسئله 
بودند. از سال ۱۴۰۱ انگاره دیگری مطرح شد مبنی بر 
اینکه آیا اربیل بنای دشمنی با ایران را دارد یا نه؟ که 
این مسئله با توجه به این درک در تهران بود که اقلیم، 
گروه‌های کُرد ضدایرانی را به عنوان ابزار فشاری علیه 
ایران نگه داشته است. اگر این ادراک در تهران شکل 
می‌گرفت که پارتی بنای دشمنی با ایران را دارد معادله 

بهم می‌ریخت و این امر به زیان اربیل و عراق بود.
طرف ایرانی گفته از روند اجرای اون از سوی 
عراق راضی نیست، به نظرتان مهمترین مانع اجرای 

کامل توافقنامه چیست؟
مهمترین مانع در اجرایی نشدن کامل مفاد توافقنامه 
عدم اراده کافی در اربیل و عراق بوده است. هرچند برخی 
معتقدند که یکی از موانع اصلی در این زمینه آمریکایی‌ها 
هستند که به راحتی نمی‌خواهند بحث اقلیم و این برگ 
و اهرم فشار از مرز ایران جابجا شود و به راحتی اجازه 

جابجایی آن گروه‌ها را نمی‌دهند.
به نظر شما از توان گروه‌های مزبور پس از 
جابجایی‌های اخیر و انتقال آنها به اردوگاه‌های مد 
نظر دولت عراق در سلیمانیه و تداوم این روند در 
راستای اجرای یکی از بندهای توافقنامه، کاسته 
خواهد شد؟ چه محدودیت‌هایی برای آنها اعمال 

می‌شود؟
طبیعتا هدف همین است و موضوع کاملًا روشن است 
که در راستای تضعیف شدن و محدود شدن این گروه‌ها 
این اقدامات صورت می‌گیرد. به طور مثال ما می‌گوییم 
مجاهدین خلق، ابتدا در پادگان اشرف بودند و سپس خلع 
سلاح شدند، بعداً از اشرف هم اخراج شدند و به لیبرتی 
منتقل شدند. دقیقاً همین سناریو در حال تکرار شدن 
است، گروه‌های مسلح کُردی که در حال انتقال هستند، 
همچون وضعیت مجاهدین در انتقال از اشرف به لیبرتی 
قرار دارند و مشخص است که توان عملیاتی آنها بسیار 
ضعیف و محدود می‌شود و اساسا یک سازمان رزم وقتی 
پایگاه پادگان نداشته باشد عملا خیلی محدود می‌شود و 
هر چقدر هم در کوه‌ها تمرین داشته باشند دیگر فایده‌ای 

ندارد و توان عملیاتی آن بسیار کاهش خواهد یافت.

پولیتیک

تروریسم
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پست«  »جروزالم  اسرائیلی  روزنامه 
دولت  دیپلماسی  به  گزارشی  در 
چهاردهم پرداخت و نوشت ؛با آغاز 
سفر دوره ای وزیر امور خارجه ایران، 
این سفر در تضاد با وضعیت همتایان 
اسرائیلی اوست که از ۷ اکتبر تاکنون 
نتوانسته‌اند تورهای منطقه‌ای مشابهی 
برگزار یا ارتباطات چندانی برقرار کنند.

وزیر امور خارجه ایران، عباس عراقچی، 
چهارشنبه شب پس از سفری به پادشاهی 
اردن، به مصر پرواز کرد. این بخشی از یک 
تور منطقه‌ای است که او را به کشورهای 
خلیج فارس و همچنین دیگر کشورهای 
عربی برده است. این تعداد سفر در مدت 
کوتاهی برای هر فرستاده ایرانی در تاریخ، 

بی‌سابقه به نظر می‌رسد.
عراقچی با شتاب تلاش می‌کند جایگزین 
وزیر امور خارجه قبلی ایران شود که در 
سانحه سقوط هلیکوپتر درگذشت. او در 
هفته‌های اخیر از لبنان، سوریه، عربستان 
سعودی، قطر، عراق و عمان دیدار کرده 

است.
سفر عراقچی اهمیت دارد زیرا او تنها 
به کشورهایی که از لحاظ تاریخی به ایران 
نزدیک هستند یا در آنجا منافع دارد، 
مانند لبنان یا عراق، سفر نمی‌کند بلکه 
به کشورهایی مانند اردن و مصر نیز سفر 
می‌کند که با اسرائیل در صلح و به غرب 

نزدیک هستند.
این بخشی از تلاش ایران برای منزوی 
کردن اسرائیل است. ایران از حمله حماس 
در ۷ اکتبر حمایت کرد و نیروهای نیابتی 
خود را برای حمله به اسرائیل از لبنان، 
عراق، یمن و کشورهای دیگر بسیج کرده 
است. در حالی که وزیر امور خارجه ایران در 
حال انجام سفر دوره ای خود است، همتایان 
اسرائیلی او از ۷ اکتبر تاکنون نتوانسته‌اند 
تورهای منطقه‌ای مشابهی برگزار یا ارتباطات 

گسترده‌ای برقرار کنند.
رسانه‌ دولتی ایران، ایرنا، گزارش داد که 
عراقچی »به عنوان بخشی از تور منطقه‌ای 
جاری خود که با هدف تقویت تلاش‌های 
دیپلماتیک برای متوقف کردن تجاوزات 
اسرائیل علیه غزه و لبنان انجام می‌شود، به 

مصر رسیده است.« او از امان به مصر پرواز 
کرد، جایی که با ملک عبدالله دوم و نیز وزیر 
امور خارجه اردن، ایمن صفدی، دیدار کرد. 
صفدی معمولاً انتقادهای شدیدی از اسرائیل 

دارد.
این نشان می‌دهد که ایران در اردن و 
مصر نفوذ پیدا کرده است. برای مثال، مصر و 
ایران در مسیر آشتی قرار دارند. علاوه بر این، 
ایران و عربستان سعودی با پشتیبانی چین 
به آشتی رسیده‌اند. ولیعهد عربستان سعودی 
نیز این هفته در قاهره بود که نشان می‌دهد 
یک سه‌گانه روابط بین قاهره و تهران در حال 

شکل‌گیری است.
ایرنا یادآور شد که »عراقچی اولین مقام 
بلندپایه ایرانی است که در یک دهه گذشته 
از مصر دیدن کرده است. آخرین باری که 
یک مقام ایرانی از این کشور عربی دیدار 
کرد، در سال ۲۰۱۴ بود، زمانی که حسین 
امیرعبداللهیان، که در آن زمان معاون 
وزیر امور خارجه بود، در مراسم تحلیف 
السیسی شرکت  عبدالفتاح  رئیس‌جمهور 
کرد. السیسی در همان سال برای اولین بار 
به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد.« وزیر 

امور خارجه ایران به‌وضوح اعلام کرد که 
سفرش با هدف فشار به اسرائیل طراحی 
شده است. وزارت امور خارجه ایران می‌گوید 
ایران و مصر »هر دو قدرت‌های تاریخی و 
تمدنی و بازیگران کلیدی منطقه‌ای هستند. 
مشتاقانه منتظر گفت وگوهای مهم با 

مقامات عالی‌رتبه مصر هستیم.«
بر پایه گزارش ایرنا، ایران معتقد است که 
در »طرف درست تاریخ« قرار دارد. سفارت 
ایران در قاهره در بیانیه‌ای اعلام کرد: »وزیر 
امور خارجه ایران در حال انجام تعاملات 
دیپلماتیک با کشورهای منطقه به‌عنوان 
بخشی از تلاشی واقعی و مبتنی بر صلح 
برای زمینه‌سازی آتش‌بس و کاهش رنج‌های 
مردم منطقه است«. »در مقابل، برخی وزرای 
أمور خارجه اروپایی اقدامات خود را به صدور 
بیانیه‌ها محدود کرده‌اند، در حالی که برخی 
دیگر قتل غیرنظامیان را توجیه کرده یا 
تحریم‌هایی علیه مردم ایران اعمال کرده‌اند 
بدون آنکه هیچ ابتکار دیپلماتیک اساسی 
برای پیشبرد صلح ارائه دهند. ایران به موضع 
خود در طرف درست تاریخ افتخار می‌کند.«

در اخبار دیگر دیپلماتیک ایران، وزارت 

امور خارجه ایران، صدر اعظم آلمان را به 
دلیل اظهارات انتقادی علیه ایران محکوم 
کرد. ایرنا نیز گزارش داد که »وزیر امور 
خارجه ایران، عباس عراقچی، به شدت به 
بیانیه مشترک اتحادیه اروپا )EU( و شورای 
همکاری خلیج فارس )PGCC( که پس از 
نشست چهارشنبه آنها در بروکسل منتشر 
شد و حاوی چندین ادعای ضد ایرانی 
بود، از جمله ادعاهای نادرست درباره سه 
جزیره ایرانی در خلیج فارس، واکنش نشان 
داد«. ایران می‌گوید دوران »تفرقه‌انداز و 
حکومت‌کن« برای اروپایی‌ها در منطقه به 
پایان رسیده است. این موضوع با تلاش 
وزیر امور خارجه ایران برای جلب حمایت 
همه کشورهای منطقه به سوی ایران مرتبط 

است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران نیز این 
هفته در پاکستان حضور دارد. علاوه بر این، 
فرستاده ویژه وزیر امور خارجه ایران در امور 
غرب آسیا، رئوف شیبانی، این هفته با وزیر 
امور خارجه لبنان، عبدالله رشید بو حبیب، 
دیدار کرد تا درباره ادامه جنگ اسرائیل با 

حزب‌الله گفت وگو کند.

جروزالم پست  بررسی کرد 

سفرهای عراقچی روی اعصاب اسرائیل

گزارش روز

ادامه از صفحه 1
نیروی دریایی ایران در تاش برای 
تهاجم آبی خاکی به اسرائیل علیه نیروهای 
هوایی، دریایی و زمینی این )رژیم( با موانع 
بزرگتری رو به رو خواهد شد؛ بدون در 
نظر گرفتن کابوس لجستیکی تلاش برای 
جابجایی و تأمین نیرو به آنجا از طریق دور 
زدن سراسر آفریقا. حمله زمینی به اسرائیل 
فقط اندکی جذاب تر خواهد بود. در تئوری، 
ایران از مزیت لجستیکی عبور آزاد از عراق 
و سوریه برخوردار است. اما نیروهای زمینی 
آن ضعیف‌ترین عنصر نیروهای مسلح آن 
هستند و در مقابل ارتش اسرائیل که برای 
دفاع از مواضع به شدت مستحکم خود در 
بلندی‌های جولان بسیج شده است، شانسی 
ندارند. ایران این را ‌می‌داند: به همین دلیل 
است که دولت ایران نیروی زمینی بزرگ 
ایران را در منطقه دمشق مستقر نکرده 
است. در عوض، طبق گزارش‌ها، ایران 
40000 شبه‌نظامی افغان، عراقی، پاکستانی 
و سوری را در جنوب غربی سوریه جمع‌آوری 
کرده است که می‌توان از آن‌ها برای انجام 
یک حمله گسترده بدون به خطر انداختن 
جان شهروندان ایرانی استفاده کند. با این 
حال، تقریبا به طور قطع این نوع حمله منجر 
به شکستی فاجعه‌بار خواهد شد. اینکه تهران 
قبلا چنین حمله‌ای را انجام نداده است نشان 
‌می‌دهد که آنها به بیهودگی چنین عملیاتی 

پی برده‌اند.
پولاک در ادامه این نوشتار با این ادعا 
که تهاجم اسرائیل به لبنان، حزب‌الله را به 
شدت تحقیر کرده است، ‌می‌نویسد: عامل 
بازدارندگی نهایی ایران در برابر حمله 
اسرائیل به ایران، حزب الله بوده است. اگر 
تهران فکر ‌می‌کرد که نیروهای تحت فرمان 
او در سوریه ‌می‌توانند شریک نزدیک خود را 
نجات دهند، تقریبا به طور قطع از آنها علیه 

اسرائیل استفاده ‌می‌کرد.
این محدودیت‌ها در عملیات‌های زمینی 
به این معناست که جنبه‌های متعارف جنگ 
گسترده‌تر بین اسرائیل و ایران بیشتر به 
نیروهای هوایی آن‌ها می‌رسد که این مورد 
هم محدودیت‌های خاص خود را در مانور 
دهی دارد. اسرائیل موشک‌های بالستیک 
دارد که ‌می‌تواند تمام ایران را هدف قرار 
دهد و موشک‌های کروز و پهپادهایی دارد 
که ‌می‌توانند از کشتی‌ها و زیردریایی‌ها 
و احتمالا از خود اسرائیل این کار را انجام 
دهند. هیچ‌کس نمی‌داند که ذخایر اسرائیل 
در این حوزه چه تعداد است، اما تعداد زیادی 
نیست. همه آنها کلاهک‌های نسبتا کوچکی 
دارند و این باعث ‌می‌شود که آنها برای نابودی 
اهداف نسبتا کوچک و با ارزش ایرانی بسیار 
مفید باشند مانند تجهیزات و ساختمان‌های 
نظامی اما نه پایگاه‌های وسیع، چه رسد به 
شهرها. اگرچه پدافند هوایی ایران عملیات 
هواپیماهای سرنشین دار اسرائیل را پیچیده 
‌می‌کند، اما مشکل غیرقابل مهاری برای 
اسرائیل نیست و مشکل واقعی برای اسرائیل 
باز هم بعد مسافت خواهد بود. اف-15های 
اسرائیل مطمئنا ‌می‌توانند این پروازها را 
انجام دهند، اما اف-35ها و اف-16های 
پیشرفته آن، که بخش عمده نیروی هوایی 

رزمی آن را نشان ‌می‌دهند، بردی در حدود 
600 مایل دارند. مهمات دوربرد اسرائیل‌ 
‌می‌تواند این رقم را تا صدها بیشتر افزایش 
دهد، اما هنوز هم برای این هواپیماها حمله 
به اهدافی در مرکز ایران بدون سوخت‌گیری 
هوایی کار مهمی است. اسرائیل تعداد کمی 
هواپیمای سوخت‌گیری دوربرد دارد، اما برای 
اسرائیل سخت و خطرناک است که آنها را 
به طور معمول در حریم هوایی متخاصم به 
کار گیرد. اگرچه هیچ یک از هواپیماهای 
جنگنده ساخت آمریکا برای سوخت گیری 
یکدیگر در حین پرواز طراحی نشده بودند 
)تکنیکی که به نام »سوخت‌گیری دوستان« 
شناخته ‌می‌شود(، اسرائیلی‌ها ممکن است 
آنها را برای انجام این کار اصلاح کرده باشند. 
با این حال، این ناکارآمدی‌های دیگری را به 
همراه خواهد داشت. نیمی از جنگنده‌های 
اسرائیل کاری جز سوخت گیری نیمی دیگر 
انجام نمی‌دهند. بنابراین، تا زمانی که اردن 
یا عربستان سعودی حریم هوایی خود را 
به روی نیروی هوایی اسرائیل باز نکنند، 
اسرائیلی‌ها باید انتخاب کنند که چه زمانی از 
هواپیماهای سرنشین‌دار برای حمله به ایران 
استفاده کنند. ایران دارای دو نیروی هوایی 
است که یکی متعلق به نیروهای مسلح 
عادی و دیگری متعلق به سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی است. ایران هیچ هواپیمای 
سوخت‌گیری اختصاصی ندارد و فقط چند 
ده جنگنده قدیمی ساخت فرانسه دارد که 
می‌توانند با دوستانشان سوخت‌گیری کنند. 
هواپیماهای این شرکت عمدتا از مدل‌های 
آمریکایی متعلق به دهه‌های 1960 و 1970 
و هواپیماهای فرانسوی و شوروی متعلق به 
دهه‌های 1970 و 1980 هستند. با این حال 
بسیاری از آنها شانسی در برابر پدافند هوایی 
اسرائیل ندارند.این امر مسئولیت کمپین 
هوایی ایران را بر دوش نیروی موشکی و 
پهپادی این کشور خواهد گذاشت. جمهوری 
اسلامی نیز مانند اسرائیل، احتمالا صدها )یا 
حتی تعدادی در هزاران پایین( مورد از اینها 
با بردی برای ضربه زدن به اسرائیل دارد. با 
این حال، ایران در حملات خود در 13 آوریل 
و 1 اکتبر، مجموعا 500 مورد از آنها را خرج 
و عملا هیچ خسارتی وارد نکرد. گزارش‌هایی 
وجود دارد که تکنسین‌های روسی تلاش 
می‌کنند تا به ایرانی‌ها کمک کنند تا هم 
قابلیت بقای و هم کشندگی این موشک‌ها 
را بهبود بخشند، اما به نظر نمی رسد که 
تاکنون پیشرفت خاصی صورت گرفته باشد.

آنچه همه اینها باید روشن کند این است 
که اسرائیل ‌می‌تواند از طریق حملات هوایی، 
هواپیماهای بدون سرنشین و موشکی نسبتا 
کوچک و بسیار دقیق، درد قابل توجهی را 
به ایران تحمیل کند، در حالی که ایران هم 
‌می‌تواند برای اسرائیل دردسرساز باشد. اما 
هیچ کشوری در موقعیتی نیست که بتواند 
یک عملیات هوایی گسترده و پایدار علیه 
دیگری ترتیب دهد. به همین دلیل است که 
حتی یک جنگ گسترده بین آنها بعید است.

جنگ غیر متعارف
هر دو طرف احتمالا تلاش خواهند کرد 
تا عملیات نظامی متعارف خود را با حملات 
سایبری و اقدامات مخفی تکمیل یا جایگزین 

کنند. در مورد دومی، به نظر ‌می‌رسد مزیت 
اسرائیل حتی بیشتر از آن است که در 
جنگ هوایی باشد. برای چندین دهه، 
موساد، سازمان اطلاعاتی اسرائیل، توانایی 
خارق‌العاده‌ای در ترور افراد ویژه و خرابکاری 
در تأسیسات حیاتی در داخل ایران از خود 
نشان داده است. مشخص نیست که اسرائیل 
چه مدت طول کشید تا چنین عملیاتی 
را اجرایی کند، یا به چه راحتی ‌می‌تواند 
عملیات‌های جدیدی را انجام دهد، یا اینکه 
آیا دیگران قبلا برای چنین حملاتی آماده 

شده اند یا خیر.
در مقابل، ایران در این عرصه نیز توانایی 
چشمگیری ندارد، اگرچه گفته ‌می‌شود 
که این کشور تلاش کرده تا مقامات ارشد 
اسرائیل را بکشد، اما تاکنون شکست خورده 
است. به نظر می‌رسد بهترین تلاش آن یک 
حمله تروریستی کوچک در شب اول اکتبر 
بود که همزمان با دومین حمله موشکی و 
پهپادی آن انجام شد و در تل‌آویو حدود 12 
نفر کشته شدند. پرسنل ایرانی ممکن است 
در تعدادی از حملات تروریستی در مقیاس 
کوچک در اسرائیل در طول سال گذشته 
دست داشته باشند، اما همه آنها در مقایسه 
با موفقیت‌های پنهانی خیره‌کننده اسرائیل 

کمرنگ می‌شوند.
در حوزه سایبری، به نظر می‌رسد که ایران 
تا حدودی در موقعیت قوی‌تری قرار دارد، اما 
همچنان به نظر می‌رسد که اسرائیلی‌ها از 
آن جلوتر هستند. ایران تقریبا دو دهه را 
صرف توسعه قابلیت‌های جنگ سایبری خود 
کرده و آنها به اندازه کافی خوب شده‌اند تا 
اهداف بی‌دفاع را ویران کنند. ایرانی‌ها حتی 
تا حدودی توانایی در زدن اهداف سخت‌تری 
را نشان داده‌اند. اما در مبادلات سایبری، 
اسرائیلی‌ها به طور مداوم پیروز شده اند. 
به عنوان مثال، در تابستان 2023، حملات 
سایبری ایران برق چندین بیمارستان و 
کلینیک بهداشتی اسرائیل را قطع کرد. اما 
اسرائیلی‌ها با راه‌اندازی حملات سایبری خود 
و بستن پمپ بنزین‌ها در سراسر ایران پاسخ 

دادند. تهران حملات خود را متوقف کرد.
البته، تمام هدف عملیات سایبری این 
است که هیچ یک از طرفین نمی‌دانند 
طرف مقابل چه کاری می‌تواند انجام دهد، 
زیرا اگر می‌دانستند، آسیب‌پذیری‌های خود 
را برطرف می‌کردند. این امکان وجود دارد 
که ایران برخی از ساح‌های سایبری واقعا 
ویرانگر را در انبار نگهداری کرده باشد. به 
همان اندازه ممکن است که اسرائیل نیز 
چنین باشد و تاکنون، شواهد نشان می‌دهد 
که اسرائیلی‌ها هم احتمال آسیب رساندن به 
ایران را دارند و هم آمادگی بیشتری برای 
محدود کردن خسارات ناشی از حملات 

ایران دارند.
محیط راهبردی

هر دو طرف یعنی ایران و اسرائیل با 
شرایط استراتژیکی رو به رو هستند که 
دامنه احتمالی درگیری بین آنها را بیشتر 
محدود ‌می‌کند. ایران نه تنها می‌داند که 
در جنگ‌های متعارف و حتی غیرمتعارف 
با اسرائیل‌ متضرر خواهد شد، بلکه 
ایرانی‌ها معتقدند که اسرائیل مجموعه‌ای 
از ساح‌های کشتار جمعی را در اختیار 
دارد. اگرچه نظام سیاسی در ایران اغلب 

به رفتارهای غیرمنطقی متهم می‌شود، اما 
واقعیت این است که احتیاط قابل‌توجهی از 
خود نشان داده و بی‌تردید به دنبال اجتناب 
از هرگونه اقدامی است که می‌تواند واکنش 

گسترده اسرائیل را برانگیزد.
سؤالات مشابه احتمالا بر محاسبات 
اسرائیل نیز تأثیر ‌می‌گذارد. ارتش اسرائیل 
ظرفیت تخریب تاسیسات مختلف حیاتی 
برای برنامه هسته‌ای‌ ایران را دارد. اما هرگز 
این کار را به دلیلی مهم اما معمولا نادیده 
گرفته نشده انجام نداده است: اسرائیل و 
ایالات متحده ‌می‌ترسند که حمله گسترده 
اسرائیل به سایت‌های هسته‌ای ایران 
باعث شود تهران از معاهده منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای‌ خارج شود و اعلام کند 
که باید زرادخانه هسته‌ای‌ به عنوان تنها راه 
برای جلوگیری از حمله دیگر اسرائیل بسازد. 
سپس تهران شروع به ساخت تأسیسات 
بیشتری در اعماق زمین برای دستیابی به 
این هدف خواهد کرد – مانند امکاناتی که 
قبا در نیروگاه فردو در نزدیکی شهر قم 
دارد که در برابر هر یک از مهمات هوایی که 
اسرائیل در اختیار دارد مصون است. بنابراین، 
حمله به برنامه هسته‌ای‌ ایران ممکن است 
آن را برای چند سال عقب بیندازد و آن را 
کاملا از بین نخواهد برد. به همین ترتیب، 
هیچ یک از طرفین احتمالا نمی‌خواهند 
در صادرات نفت ایران دخالت کنند. ایران 
تقریبا به طور کامل به درآمدهای نفتی 
وابسته است و سعی خواهد کرد از هرگونه 
اقدامی که ممکن است بر آنها تأثیر بگذارد 
دوری کند. اسرائیل ‌می‌داند که حمله به 
صادرات نفت ایران ‌می‌تواند قیمت جهانی 
نفت را افزایش دهد و به طور بالقوه خشم 
ایالات متحده و بسیاری از کشورهای دیگر 
را برانگیزد. با توجه به اینکه اسرائیل هنوز 
چقدر به حمایت آمریکا وابسته است، بعید 
به نظر می‌رسد که دولت نتانیاهو به سمت 
متضرر کردن آمریکا حرکت کند اگرچه 
ممکن است تصمیم بگیرد که پالایشگاه‌ها، 
ذخیره‌سازی نفت و سایر تأسیسات مرتبط با 

مصرف داخلی ایران را هدف قرار دهد.
سناریو بدتر چیست؟

به همه این دلایل، یک جنگ گسترده بین 
اسرائیل و ایران احتمالا شامل مجموعه‌ای از 
حملات پراکنده توسط هواپیماها، موشک‌ها، 
هواپیماهای بدون سرنشین و ساح‌های 
سایبری به علاوه برخی عملیات‌های مخفی 
و حملات تروریستی است. ایران احتمالا به 
محدود کردن حملات موشکی و پهپادی 
خود به تأسیسات نظامی اسرائیل ادامه 
خواهد داد، زیرا بیم این را دارد که حمله 
به شهرهای اسرائیل می‌تواند اسرائیل را به 
سمت حملاتی سوق دهد که ایران نمی‌تواند 
با آنها مقابله کند. حتی اگر نظام سیاسی در 
ایران صرفا تصمیم بگیرد که بدون توجه 
به عواقبی که برای خود دارد، تا آنجا که 
می‌تواند به اسرائیل آسیب برساند، ‌می‌تواند 
کل موجودی چند هزار موشک خود را به 
سمت شهرهای اسرائیل پرتاب کند و شاید 
صدها اسرائیلی را بکشد. در آن صورت، 
اگر ارتش اسرائیل تصمیم بگیرد با صدها 
موشک و حمله هوایی علیه شهرهای ایران 
انتقام بگیرد، احتمالا ‌می‌تواند هزاران ایرانی 

را بکشد.

سقف تنش‌های ایران و اسرائیل 


